Ad primum ergo dicendum , quod licet simul dæmones peccaverint , tamen peccatum

unius potuit esse aliis causa peccandi . Angelus enim non indiget ad eligendum , vel exhortandum , vel etiam consentiendum temporis mora ; sicut homo , qui deliberatione indiget ad eligendum , & ad consentiendum , & locutione vocali ad exhortandum : quorum utrumque tempore agitur . Manifestum est autem quod etiam homo simul dum aliquid jam corde concepit , in eodem instanti incipit loqui : & in ultimo instanti locutionis in quo aliquis sensum loquentis capit , potest assentire ei quod dicitur ; ut patet maxime in primis conceptionibus , quas quisque probat auditas (3) . Sublato ergo tempore locutionis , & deliberationis , quod in nobis requiritur , in eodem instanti in quo primus Angelus suam affectionem intelligibili locutione expressit , possibile fuit aliis in eam consentire .

Ad secundum dicendum , quod superbus , ceteris paribus , magis vult subesse superiori quam inferiori . Sed si aliquam excellentiam consequatur sub inferiori , quam sub superiori consequi non possit , magis eligit inferiori subesse quam superiori (4) . Sic igitur non fuit contra superbiam dæmonum quod subesse inferiori voluerunt in ejus principatum consentientes , ad hoc eum principem , & ducem habere volentes , ut virtute naturali suam ultimam beatitudinem consequerentur : præsertim quia supremo Angelo naturæ ordine etiam tunc subjecti erant .

Ad tertium dicendum , quod , sicut supra dictum est (quæst. lxi. art. 6.) Angelus non habet aliquid retardans ; sed secundum suam totam virtutem movetur in illud ad quod movetur , sive in bonum , sive in malum . Quia igitur supremus Angelus majorem habuit naturalem virtutem quam inferiores , intensiori motu in peccatum prolapsus est : & ideo factus est etiam in malitia major .

AP.

(*) *Supplet Nicolaus* : contra quod super illud Psalm. . . . dicit Glossa . *Alii omnes libri quos vidimus , ut hic* .

(1) Augustini nomine prænotata ob initium sui ; sed hæc appendix quæ in fine ponitur , non est ejus .

(2) Litteraliter tamen pertinere videtur ad fideles quos contra Ecclesiam pugnans pertrahit in errorem : Ut ex adjunctis colligitur & ab Andrea Cæsariensi ad eum sensum explicatur : Nec immerito (inquit) *stella* dicuntur propter splendorem quem ex Baptismo susceperunt . Ethî analogice ad Luciferi casum veluti causam cur cum eo pariter ceciderint alii , referri potest ut hic : & Andreas iterum ibi refert ; ac alterutro modo explicari vult ;

ut videre est tom. 1. Bibliothecæ Patrum .

(3) Uirpatum ex Boetio lb *An omne quod est bonum sit* , qui de hebdomadibus inscribitur propter hoc initium , *Postulas ut ex hebdomadibus nostris aliquid &c* .

(4) Præsuppositis iis quæ jam indicata sunt circa causam elationis ex qua tum superior tum ceteri Angeli peccaverunt : Nempe quod licet saltem apprehensionem non habuerint qua possibile judicarent ut non subessent Deo , vel majorem excellentiam sub alio consequi possent , per inadvertentiam nihilominus quamdam negativam vel incogitantiam in hanc pravam electionem deflexerunt .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas, de diabolo primo recte dictum Apoc. 12. *Cauda ejus traherat tertiam partem stellarum, & misit eas in terram, & Ezech. 31. Amulata sunt eum omnia ligna voluptatis, quæ erant in Paradiso Dei, & Isa. 14. supremo Angelo peccanti dicitur: Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo, in caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, &c. Tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti.* Item siqua sunt familia. **Secundo** habes : quomodo per rationem demonstras, talia probabiliter posse catholice exponi de inductione, qua primus diabolus alios ad peccandum attraxit. Catholice, inquam, quia secundum expositionem Sanctorum Catholicorum, probabiliter, quia non sic necessario exponere tenentur de fide omnes. Alioquin opinio S. Thom. probabilior tantum non esset, sed de fide tenenda; & consequenter opposita esset hæretica, quod non conceditur. Exponas igitur sic probabilius illud Apocalypsis de dracone illo, quod scilicet *cauda sua*, idest, exhortatione sua ad infima, non ad suprema (quod est honor Dei, ac ad ipsum devota obedientia) respiciente, *stellarum tertiam partem*, idest, Angelorum magnam multitudinem induxit ad peccandum, & consequenter *traxit in terram*, idest in centrum infernale. Item exponas Isa. cum B. Hier. dicente : *Congregationes damnatorum Angelorum, quæ postius Luciferi ab Isa. dicuntur, ex demonis suggestionem peccant.* Item Ezech. sic, quod illa æmulatio lignorum fuit desiderium grande, quod inferiores Angeli infensati habuerunt imitando superiorem illum, qui eis naturalem excellentiam cuique propriam jam suggererat. **Tertio** vides : quomodo &c.

Utrum tot peccaverunt, quot permanserunt.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod plures peccaverunt de Angelis quam permanserunt. Quia, ut dicit Philoſophus (II. Ethic. cap. vi. a med.) malum est ut in pluribus, bonum ut in paucioribus.

2. Præterea. Justitia, & peccatum eadem ratione inveniuntur in Angelis, & hominibus : Sed in hominibus plures inveniuntur mali quam boni, secundum illud Eccle. 1. 15. *Stultorum infinitus est numerus* (1). Ergo pari ratione in Angelis.

3. Præterea. Angeli distinguuntur secundum personas, & secundum ordines. Si igitur plures personæ angelicæ remanserunt, videtur etiam quod non de omnibus ordinibus aliqui peccaverunt.

Sed contra est quod dicitur IV. Reg. vi. 16. *Plures nobiscum sunt quam cum illis* (2) : quod exponitur de bonis Angelis, qui sunt nobiscum in auxilium, & de malis, qui nobis adversantur.

Respondeo dicendum, quod plures Angeli permanserunt quam peccaverunt. Quia peccatum est contra naturalem inclinationem; ea vero quæ contra naturam sunt, ut in paucioribus accidunt : natura enim consequitur suum effectum vel semper, vel ut in pluribus.

Ad primum ergo dicendum, quod Philoſophus ibi loquitur quantum ad homines, in quibus malum contingit ex hoc quod sequuntur bona sensibilia, quæ sunt pluribus nota, deserto bono rationis, quod paucioribus notum est. In Angelis autem non est nisi natura intellectualis. Unde non est similis ratio.

Et per hoc patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod secundum illos qui dicunt, quod diabolus major fuit de

infe-

(1) Ut jam notatum supra & explicatum qu. 23. art. 7. cum quantum est an sint plures prædestinati quam reprobi.

(2) Verba sunt Elisæi puerum suum vel discipulum confortantis territum ex aspectu equorum & currum & universi exercitus qui civitatem quamdam obsidebant. Quod autem hoc de bonis Angelis exponatur, patet ex Ambrosio nominatim qui sic ferm. 1. de Elisæo ait: *Quamvis colligat sibi diabolus turbas & crudelis eas armos insania, tamen facile destruantur quia melioribus populum suum Salvator circumdat auxiliis : At enim Propheta (Psal.*

33.) *Immittat Angelum Dominus in circuitu timonium eum & eripiet eos.* Et paulo infra : *Sic Elisæus Propheta cum vellet Rex Syriæ captivare ac sue subdere ditioni, multisque eum armatorum circumfisset agminibus, non est territus, non turbatus; sed puero annuntians ait: Noli timere: Plures enim nobiscum sunt quam cum illis: O fides sancti Propheta! Non times adversarios quos prospicis, quoniam, scis Angelos tecum esse quos credis &c.* Hinc etiam Rabanus refert duodecim legiones Matth. 16. a Christo indicatas.

inferiori ordine Angelorum, qui præsunt terrestribus, manifestum est quod non de quolibet ordine ceciderunt, sed de infimo tantum, Secundum vero illos qui ponunt majorem diabolum de supremo fuisse ordine, probabile est quod de quolibet ordine aliqui ceciderunt; sicut in quemlibet ordinem homines assumuntur in supplementum ruinae angelicæ. In quo etiam magis comprobatur libertas liberi arbitrii, quæ secundum quemlibet gradum creaturæ in malum flecti potest. In sacra Scriptura tamen nomina quorundam ordinum, ut Seraphim, & Thronorum, demonibus non attribuuntur: quia hæc nomina sumuntur ab ardore caritatis, & ab inhabitatione Dei, quæ non possunt esse cum peccato mortali. Attribuuntur autem eis nomina Cherubim, Potestatum, & Principatum: quia hæc nomina sumuntur a scientia, & potentia, quæ bonis, malisque possunt esse communia.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum 4. Reg. 6. *Plures sunt nobiscum, quam contra nos, & si qua sunt similia. Secundo habes: quomodo per rationem demonstras, hoc probabiliter exponi sic, quod plures Angeli permanerunt a parte Dei, qui postmodum stant in auxilium bonorum, puta Elisæi, ac similibus, quam qui ceciderunt a caritate Dei, qui postmodum servis ejus pro suo posse advertantur. Tertio vides: quomodo &c.*

QUESTIO LXIV.

De pœna demonum,

In quatuor articulos divisa.

Consequenter queritur de pœna demonum: & circa hoc queruntur quatuor. Primo de obtenebratione intellectus. Secundo de obliatione voluntatis. Tertio de dolore ipsorum. Quarto de loco pœnali ipsorum.

ARTICULUS I. 329

Utrum intellectus demonis sit obtenebratus per privationem cognitionis omnis veritatis.

II. dist. VII. quest. II. art. 1. & mal. quest. XVI. art. 6.

AD primum sic proceditur. Videtur quod intellectus demonum sit obtenebratus per privationem cognitionis omnis veritatis. Si enim aliquam veritatem cognoscerent, magis cognoscerent seiplos, quod est cognoscere substantias separatas. Hoc autem eorum miseriam non convenit, cum ad magnam beatitudinem pertinere videatur (1), intantum quod quidam ultimam beatitudinem hominis posuerunt in cognoscendo substantias separatas. Ergo demones privantur omni cognitione veritatis.

2. Præterea. Id quod est maxime manifestum in natura (2), videtur esse maxime manifestum Angelis sive bonis, sive malis. Quod enim non sit nobis maxime manifestum, contingit ex debilitate intellectus nostri a phantasmatibus accipientis, sicut ex debilitate oculi nocturæ contingit quod non possit videre lumen Solis. Sed demones non possunt cognoscere Deum, qui est secundum se manifestissimus, cum sit in summo veritatis, eo quod non habent mundum cor, quo solo videtur Deus. Ergo nec alia cognoscere possunt.

3. Præterea. Cognitio rerum Angelis conveniens est duplex secundum Augustinum (Lib. IV. super Gen. cap. XXII.) scilicet matutina, & vespertina. Sed cognitio matutina non competit demonibus, quia non vident res in Verbo; nec cognitio vespertina, quia cognitio vespertina refert res cognititas ad laudem Creatoris: unde post vespere fit mane, ut dicitur Gen. 1. Ergo demones non possunt cognitionem de rebus habere.

4. Præterea. Angeli in sua conditione cognoverunt mysterium regni Dei, ut Augustinus

(1) Non supernaturalem tamen sed naturalem; ut patet ibi 1. 2. suo loco, qu. 3. art. 7.

(2) Sic etiam in Manuscripto & in impressis passim: Quidni tamen potius manifestum natura, seu secundum naturam? alludendo ad illud Philosophi